
HAL Id: dumas-01389227
https://dumas.ccsd.cnrs.fr/dumas-01389227

Submitted on 28 Oct 2016

HAL is a multi-disciplinary open access
archive for the deposit and dissemination of sci-
entific research documents, whether they are pub-
lished or not. The documents may come from
teaching and research institutions in France or
abroad, or from public or private research centers.

L’archive ouverte pluridisciplinaire HAL, est
destinée au dépôt et à la diffusion de documents
scientifiques de niveau recherche, publiés ou non,
émanant des établissements d’enseignement et de
recherche français ou étrangers, des laboratoires
publics ou privés.

Marais des villes : gestion des eaux pluviales et retour
des marais en milieu urbain ou périurbain
[...]
bureau d’études hydrauliques Composante Urbaine, dirigé par Christian Piel.  
Le parcours des eaux pluviales, la résurrection d’un ruisseau et la réalisation d’un étang 
nécessitent des approches très fines, même si au final plus rien n’apparaîtra de toutes ces 
études. Les meilleures études techniques sont celles qui permettent de réaliser des travaux 
avec des matériaux et des mises en oeuvre les plus simples possibles.  
Ce trajet de l’eau, des sources comme des pluies, permet de varier les systèmes écologiques 
suivant la manière de la retenir en tenant compte des différentes géologies, des pentes, des 
surfaces permettant ainsi de diversifier les plantations. » 
 

 

Prairie humide 

Zone de rétention traitée en 
parc humide « les Cassoirs » 

Etang 



   

 

   
 
  

   
 

A sec 

Pluie 2 ans 

Surface totale : 22,9 ha (229 000 m²) 
 Espace végétal public : 82 350 m² (36%) 
 Parcelles constructibles : 96 080 m² (42%) 
 Voiries et espaces minéraux publics : 51 

180 m² (22%) 
Coût du programme : 49.5 millions d’euros 

Espace bâti, ou à bâtir (rouge)/ Espaces verts 
(vert)

 
Paysages et diversité des usages :  

Pluie 2 ans 

Pluie 10 ans 
Forêt 

Etang 

Place publique 
Prairie 

Bois 

Jardins familiaux Parc humide 

Terrain de football, barbecue 
Terrain de basket, boules, 
jeux d’enfants 

Verger 



 
 

Marseilles Euroméditerranée : Le Vallon des Aygalades1 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                        
1 Conception François Leclerc, architecte urbaniste  

La gare de fret ferroviaire du Canet 
érigée sur le ruisseau des Aygalades 

Utilisé durant la révolution industrielle pour l’alimentation des 
huileries, raffinerie de sucre et parfumerie, le ruisseau des Aygalades 
disparaît peu à peu sous la pression urbaine ; au début du XXème 
siècle, il est canalisé et recouvert par la gare. A la fin des trente 
glorieuses, les activités portuaires déclinent et les premières  friches 
apparaissent. 
Le label de l’Eco-Cité Euroméditerranéenne,   qui a pour cible l’« 
l’innovation architecturale, sociale et énergétique à l’échelle des villes 
» est attribué en 2009 à ce projet territorial de grande envergure. 
 Objectifs de EUROMED 2 : densifier afin de loger 30 000 habitants 
supplémentaires, développer des bureaux et des activités (+20 000 
emplois attendus/ 600 000m2 pour les activités économiques y 
compris commerces), valoriser le fleuve et éer un parc de 14 
ha.  Le projet s’affiche en faveur de la réduction des risques sanitaires 
(pollution des sols et qualité de l’air) et naturels (inondation), la 
gestion climatique, la biodiversité et la qualité urbaine. 
Investissements : +3,5 Milliards d’€ 
Superficie concernée : 169 ha 

Vestige du ruisseau à la 
qualité des eaux moyenne  

Le territoire marseillais s’étend sur 240m² entre 2 fleuves 
côtiers : l’Huveaune à l’Est et le ruisseau des Aygalades au 
Nord (anciennes ressources d’eau potable). 

 

Vallon des Aygalades :  
Bassin hydrographique de 
46km² (4 600ha) 

« PROJET EUROMED 1 et 2 » :  

 
 



  

Le vallon des Aygalades transformé en parc humide de 14ha est prolongé 
jusqu’à la mer par la création d’un cours très arboré sur la rue d’Anthoine. Le 
Parc fait également office de « bassin de rétention » puisqu’il permet d’absorber 
les eaux de pluies. Il permet d’amorcer la reconstitution d’une trame verte et 
bleue de près de trois kilomètres et de répondre simultanément aux 
problématiques d’inondabilité, de réduction d’ilot de chaleur, de qualité urbaine 
et paysagère, d’optimisation de la ressource en eau et de nature en ville. 
L’équipe propose un terrassement approfondi du vallon des Aygalades jusqu'à la 
nappe amenant ainsi une présence permanente de l’eau.  
La séparation du réseau d’assainissement est assurée  sur le bassin versant du 
ruisseau ; des techniques alternatives sont mises en place : rétention à la 
parcelle, stockage en toiture, stockages mutualisés en espaces publics et dans les 
parcs. 
Une gestion globale et durable de la gestion en eau est proposée : 
l’eau du ruisseau sera utilisée pour l’arrosage du parc ; elle subira un 
dégrillage grossier (mesuré pour son débit permanent), et une phyto 
épuration. 
 

LE PROJET du parc  inondable de 14 ha (EUROMED 2) 

Plans d’eau  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RESILIENCE AUX INONDATIONS :  
Mise en eau du parc :  
Débit permanent du ruisseau : de 2 m3/s 
Par temps de pluie : 5 à 8m3/s venant du quartier drainé 
En cas de grande crue (>35 ans) le débit pourra atteindre 
jusqu’à 40m3/s 
Profil en long en escalier pour atténuer les risques d’érosion (pente limitée à 3/00) 

CLIMAT, EAU et VEGETATION 
L’effet de l’îlot de chaleur est très fort à Marseille : la ville est très urbanisée, avec 2.7% d’espaces 
végétalisés ; l’évapotranspiration n’y est pas favorisée. Les hypothèses de changement climatique 
laissent suggérer une hausse des températures de 2 à 3% d’ici 2050. Une des vocations du 
parc est de limiter l’augmentation des températures. 
Une étude réalisée avec Météo France sur une maille de 125m de côté,  laisse entendre des 
réductions de température pouvant atteindre 6° par endroits. Des incidences pourront se 
mesurer sur les consommations énergétiques des constructions voisines et sur la qualité de l’air. 

 

 

BIODIVERSITE végétale 
développée :  
Un nouvel écosystème est recherché, sur la 
base d’une restitution de milieux existants, 
avec des plantations autochtones 
favorisant l’installation de la faune. 
Le parc constituera  d’un réservoir de 
nature en ville 

EAU OMNIPESENTE 
sur les 14 ha, seuls 3 (20%) sont dédiés 
aux prairies et aires de jeux 
«… l’idée est de créer des milieux 
témoignant de la présence de l’eau, 
depuis la mare en passant par les 
pelouses marécageuses ou les 
formations à hautes herbes en lisières de 
boisement » 47 
Les milieux sont ainsi adaptés aux 
différents débits. 

Un lit majeur qui se transforme en zone 
humide… 



  

2 Gestion centralisée et traitement « naturel »: 
 
La filière extensive du traitement des eaux unitaires et/ou pluviales par « marais artificiels » (lagunage ou 
filtres plantés), connait une croissance considérable depuis ses premières réalisations ; raccordée au réseau 
collectif, elle se développe comme celle des stations d’épurations classiques (notamment sur les petits 
communes), mais elle est aussi adoptée  à plus petite échelle,  en complément de projets urbains pour du 
traitement d’eaux pluviales particulièrement polluées, ou pour le traitement des surverses des déversoirs 
d’orage des STEP.  
Elles sont souvent localisées en milieu périurbain, mais leur attractivité paysagère commence 
progressivement à les transformer en de véritables pôles urbains, lieux de parcours et de détente. 

2.1 Le réseau collectif 
 
La collecte et l’évacuation des eaux pluviales (ou assimilées), se réalise de manière gravitaire par des 
conduits enterrés mis en place à la sortie de regards dans lesquels sont recueillies des eaux de ruissellement 
ou des eaux pluviales de nouvelles constructions. Ces conduits sont reliés au réseau collectif et sont donc 
soumis à des contraintes altimétriques (la gravitation doit être possible sur la longueur du transport) et 
des contraintes d’encombrement du sous-sol. 
Les réseaux peuvent être unitaires, séparatifs ou partiellement les deux à la fois (ce qui est courant dans les 
grandes villes)…ce type de collecte est aussi mis en place en aval de dispositifs de stockage provisoire d’eaux 
avec des exigences de débit de restitution régulé des eaux (calculé en fonction des capacités de ce réseau). 
Le transfert des eaux vers des réseaux d’assainissement collectifs est aujourd’hui confronté à des problèmes 
de saturation de réseaux existant (réseaux unitaires notamment mais réseaux  séparatifs aussi lors de pluies 
exceptionnelles), et de difficulté de contrôle et de dimensionnement des réseaux (de manière générale). Il 
est possible que ces réseaux se chargent d’eaux parasites (issues des nappes) et les réseaux d’assainissement 
séparatifs sont parfois confrontés à  de mauvais branchements (qui mélangent les eaux). 
Les particuliers n’ont aucune obligation de raccorder leurs eaux pluviales sur un réseau collectif. Les 
collectivités ont quant à elles, la responsabilité d’assurer l’écoulement des eaux pluviales de leurs voiries. Il 
leur est difficile dans ces conditions d’estimer à la fois les précipitations (aléas climatiques) et les quantités 
de ruissellement (dans la mesure où une partie des surfaces concernées est privée), d‘autant plus que 
l’urbanisation ne cesse de croître, et que la densification est aujourd’hui de mise…dans un contexte de 
reconstruction de la ville sur la ville (et de planification qui l’accompagne). 
Les eaux pluviales collectives deviennent pour les collectivités une charge qu’elles doivent 
financer et pour lesquelles elles doivent entretenir les installations. Le réseau vieillit, au rythme 
de renouvellement actuel du réseau, il faudrait 150 ans pour le remettre à niveau. 
Malgré le potentiel que peut représenter la ressource, cette charge n’est aujourd’hui que peu compensée par 
l’éventuelle récupération de ces eaux…On comprend en partie la raison du développement des techniques 
alternatives qui permettent aux collectivités de se libérer des contraintes de gestion des eaux pluviales. 

2.2 Le traitement des eaux pluviales en station d’épuration 
 

a) Cadre et contraintes 
Dans un réseau unitaire, les eaux pluviales sont transportées en station d’épuration : elles sont donc 
mélangées aux eaux usées et subissent les mêmes traitements de dépollution. La plupart des eaux usées 



  58  

sont traitées dans des agglomérations de plus de 2000 EH53 : « En 2014, la France compte dans sa base de 
données 19 398 agglomérations d'assainissement comprenant 19 688 stations de traitement des eaux 
usées (STEU) qui représentaient une charge globale de 78 millions d'Equivalents-habitants (EH) pour une 
capacité épuratoire de l'ensemble des STEU de 102 millions d'EH. Les agglomérations de plus de 2000 EH 
étaient au nombre de 3 605 pour 3 728 stations de traitement des eaux usées (Certaines agglomérations 
sont composites et comportent plusieurs stations). Elles représentent une charge polluante de 73 millions 
d'EH ». 
Les traitements  développés dans les STEP,  sont inspirés de la nature est comprennent en général un 
prétraitement mécanique (dégrillage, dessablage, déshuilage), un premier traitement physique 
(décantation, ou traitement physico chimique) et un traitement secondaire biologique. A cela peuvent 
s’ajouter des traitements spéciaux  pour optimiser la qualité des eaux.  
Le traitement biologique (ou secondaire) prend différents aspects : le traitement par boues activées est 
majoritaire pour  44% des STEP de capacité en général >2000 EH (91% d’entre elles).  Les STEP de 
moindre capacité  sont plus diversifiées : 35% fonctionnent en lagunage, 25% en boues activées, 12% en lits 
bactériens, 11% en filtres plantés et 10% en filtres biologiques54. 
 
Le lagunage est un procédé naturel  largement utilisé par son efficacité à traiter les eaux usées et de pluie 
(système qui repose sur la présence de bactéries aérobies en cultures libres et d’algues). Une station de 
lagunage comporte une succession de bassins peu profonds dans lesquels l’eau s’écoule lentement. Il est 
constitué en général de 3 bassins ; on distingue les bassins à microphytes et à macrophytes. Dans les 
premiers, des bactéries et des algues microscopiques sont en biocénose (en « communauté »). L’oxydation 
de la matière organique est assurée par des décomposeurs (microorganismes, invertébrés). Les produits, 
riches en azote et phosphore, sont assimiles par les algues par photolyse. Les bassins à macrophytes 
(généralement implantés dans les bassins 2 et 3) utilisent des roseaux, des massettes, des joncs ou encore 
des iris. Ces plantes transforment la matière organique et fixent métaux lourds et produits dérivés de 
détergents. 
 Principe du lagunage :     

  Schéma en coupe d’une station de lagunage naturel. D’après : Cemagref, 2004 
55 

                                                           53 1 EH = 60 g de DBO5/jour soit 21,6 kg de DBO5/an.  54 Voir Annexe « Répartition des stations de traitement des eaux usées selon leurs capacités, et le type de filière de traitement en 2008 » 55 Source: CABRIT-LECLERC Sandrine, Fosse septique, roseaux, bambous, traiter écologiquement ses eaux 
usées?   



  59  

Le procédé du filtre planté de Roseaux a notamment été mis au point en France par le CEMAGREF à partir 
d'un modèle d'origine allemande conçu par le Dr SEIDEL dont quelques unités ont été implantées en 
France au cours des années 70-80, puis s’est beaucoup développé pour les STEP de petites communes. Il a 
donné lieu suite à une expérience à Bade Wurtemberg en Allemagne en 1998, à une publication de 
recommandations. 
Depuis la directive du 21 mai 1991 relative aux Eaux Résiduaires Urbaines (« ERU »), les stations 
d’épuration sont surveillées et s’engagent dans un programme de correction en cas de non-respect des 
normes de pollution rejetées en milieu naturel. La conformité se mesure sur 3 critères :  
> conformité en collecte : aucun rejet ou déversement supérieur à 5 % des volumes générés par 
l’agglomération d’assainissement, par temps sec, ne doit être constaté sur les déversoirs d’orage et aucun 
réseau non raccordé ne doit être situé dans le périmètre de l’agglomération ; > conformité en équipement : 
la station est dotée d’équipements nécessaires pour traiter les effluents qu’elle reçoit  
> conformité en performance : la station respecte sur l’année l’ensemble des prescriptions 
environnementales qui lui sont imposées par la directive. 
 
En 2014, sur les 19688 stations existantes, 221 n’étaient pas conformes (212 « nouvellement non 
conformes » et 9 STEP déclarées prioritaires depuis  2000)56. La directive impose des capabilités de 
dépollution proportionnelles aux capacités des stations d’épuration avec des traitements progressifs : 

- Traitement primaire par procédé physique ou chimique, pour le carbone et les MES 
- Traitement secondaire (>2000 EH) : il s’agit en général d’un traitement biologique  pour le carbone 

et les MES 
- Traitement « plus rigoureux » (>10 000 EH) : pour l’azote et le phosphore ; non respecté par 

l’ensemble des STEP concernées en 2008. 
Les STEP ne sont pas dimensionnées pour les pluies : elles sont calibrées pour un  certain nombre 
d’habitants (la mesure de capacité de la station étant l’ « équivalent habitant », qui rejette en moyenne 220 
litres d'eau et 60 g de matière organique par jour) ; elles s’accompagnent donc de déversoirs 
d’orage ou de bassins pour recueillir les surplus. C’est la circulaire n° 77-284 qui a imposé la 
restriction de ces déversements par la construction de déversoirs d’orage en amont des stations d’épuration 
et des bassins d’orage au niveau des stations d’épuration. 
La pollution des RUTP est difficile à évaluer, elle est majoritairement particulaire et nocive sur les deux 
première heures de pluie (en lien avec le lessivage des surfaces traversées). Les petits cours d’eau sont 
évidemment les premiers touchés. « Cela peut se traduire par des modifications des caractéristiques 
hydrauliques et morphodynamiques, une augmentation des teneurs en matières en suspension, en 
fertilisants et en micropolluants.57 

b) Les caractéristiques des différentes stations d’épuration  
Les stations d’épuration des réseaux unitaires permettent de traiter de manière systématique les petites 
pluies et les premiers lessivats de chaussées notamment. Les eaux pluviales perturbent néanmoins  le 
fonctionnement des STEP « traditionnelles », de manière quantitative et qualitative (les types de pollutions 
sont en effet on l’a vu, très différents : pic de MES et faible proportions de matières organiques) : la 
nitrification (transformation biologique de l’azote) s’en voit  pénalisée. 
Néanmoins la phyto-épuration s’est aussi développée en traitement des eaux usées et/ou pluviales depuis 